852 captivi inquilinos agebamus, et eadem templa duntaxat frequentantes, caetera prorsus alieni ab eis visi sumus. Sed cur huiusmodi narratiunculis historiae seriem interrumpo? ut dicam plenum mero poculum et feculentum calicem omne Romanum imperium postulare. Jam igitur ad metam properans oratio pauca adhuc adicio.

853 ibique castris positus, et multis rebus gestis, unde et pecunias, et homines, et pecudum greges, et armenta cepit, nihil vero adversi pertulit, salvus Cpolim rediit.

Erricus imperio potitus, cum ex popularibus suis Orestiae relictis Scytharum et Blachorum exercitus denuo egredi et everso Didymoticho ipsam Adrianopolim clam ad defectionem aut proditionem sollicitare audivisset, non hostium multitudine territus nec superiorum bellorum cladibus consternatus rursus exire non dubitavit, ut et populares suos Branam secutos conservaret et Romanorum reliquiis subveniret, quæ in suburbanos pagos confugerant. Igitur Adrianopolim profectus cum Blachos Latinorum conspectu, quanquam neque corporibus majoribus, neque animis alacrioribus quam prius præditorum, sed usitatam audaciam et rei militaris habitum etiam post illas strages retinentium, territos vidisset, usque ad Crenum et Boream eos est persecutus. Inde per Agathopolim Anchialum usque progressus, 853 ibique castris positus, et multis rebus gestis, unde et pecunias, et homines, et pecudum greges, et armenta cepit, nihil vero adversi pertulit, salvus Cpolim rediit.

#### Hier. Wolfii notæ.

(86) Καὶ τῆς τῶν Βιθυνῶν μητροπόλεως προεδρεύουσαν. Puto legendum καὶ τὴν τῶν Βιθυνῶν προεδρεύουσαν. Nam ἡ προεδρεύουσα et μητρόπολις idem valent, nisi fallor. Si quis autem etiam metropolim alteri civitati subijcit, legat: Καὶ τὴν

τῶν Βιθυνῶν μητροπόλεως προεδρεύουσαν Νίκαιαν, addito duntaxat articulo τὴν, ut paulo ante τὴν παρ' Ἀσκανίᾳ λίμνην παροικεῖν.

(87) Καὶ παριστᾶν ἐντεῦθεν. Videntur nonnulla deesse.

## NICETÆ CHONIATÆ

### NARRATIO

#### DE STATUIS ANTIQUIS, QUAS FRANCI POST CAPTAM ANNO 1204 CONSTANTINOPOLIN DESTRUXERUNT.

EX CODICE BODLEIANO EMENDATIUS EDITA A FRIDERICO WILKEN.

Narrationem Nicetæ Choniatæ de magnificis illis priscae artis monumentis, quæ a Francis post captam anno 1204 Constantinopolim confracta sunt, integram nonnisi in uno codice bibliothecæ Bodleianæ Oxoniensis setatem tulisse, nemo ignorat bonarum artium peritus. Præter hunc codicem in Vaticanis tantum membranibus quibusdam fragmentum huius narrationis exstat, unde primus Lambecius in notis suis ad Codini librum de originibus Constantinopolitanis tria loca protulit, atque huius fragmenti Vaticani apographum, a Græco quodam homine exaratum servatur in bibliotheca Gottingensi.

Ego, cum in historiæ bellorum cruciatorum germanico sermone scriptæ tomo quinto, quem anno superiori edidi, mihi dicendum esset de crudeli urbis Constantinopolitanæ direptione, quam Nicetas in sua historia deplorat, non potui negligere nobilissimum illud de statuis contractis fragmentum, quod edidit Bandurius (in *Imperii orientalis* tomo primo) et Fabricius (in *Bibliothecæ græcæ* libro quinto), uterque ex codicis quidem Bodleiani apographis, neuter vero genuina codicis lectione exhibita, id quod omnes facile intelligent, qui Græcarum litterarum non plane sunt indocti. Itaque cum iter in Angliam mense Maio superioris anni susceptum opportunitatem mihi præberet inclytam Oxoniæ urbem visendi, operæ pretium duxi Bodleianas Nicetæ membranas quantum fieri posset diligentissime examinare; atque earum usum lubenter mihi concessit viri summi reverendi, Dr. Bandinel, qui bibliothecæ Bodleianæ primario loco præest, et reliquorum hujus bibliothecæ custodum insignis liberalitas. Neque me fefellit spes, quam conceperam, codicis ope fragmento, quod Bandurius et Fabricius turpiter, corruptum atque depravatum edidit, si paucas quasdam corruptelas, quæ codici communes sunt cum editionibus, exceperis, nativam reddi posse integritatem. Post reditum igitur ex Anglia nostrum fragmentum cum interpretatione germanica et brevi annotatione in multis, ut credo, emendatius edidi, in tomi quinti historiæ bellorum Cruciatorum, de quo supra dixi, appendice, adjutus cum amicorum consiliis et monitione, tum apographi Gottingensis usu, quod perhumaniter mecum communicavit J. D. Reuss, bibliothecæ Gottingensis præfectus primarius, vir illustris mihi quæ diuturna amicitia conjunctus. Neque inutile mihi visum est textum, quem illo loco edidi, qualemcunque secundis curis passim castigatum seorsim repetere; quanquam summopere optandum est, ut integrum Nicetæ de excidio patriæ urbis opusculum, in cujus fine nostrum fragmentum legitur, licet a majori opere, quod typis sæpius editum est, non multum differat (\*), in lucem cito protrahatur. Interpretatio Latina, quam addidi, est Banduriana ad nostrum textum passim accommodata; nisi quod narrationem de Thoma patriarcha Constantinopolitano, quam Heynius (in *Commentatt. societ. Reg. Gott.* ad a. 1793, 1794, vol. XII, *Class. hist. et philol.* p. 307) primus ex apographo Gottingensi Græcè edidit, ipse in Latinum sermonem converti.

Codex Bodleianus, in quo nostrum fragmentum habetur, inter illos codices, qui anno 1628 donatione Thomæ Roe ad Bodleianas copias accessere, insignitus est numero XXII, scriptasque sæculo, ut credo, decimo quarto elegantî manu et in membranâ paululum spissis, foliis quantum ad formam integris neque prægrandibus. Inest huic codici præter alia opuscula theologica et juridica Nicetæ Choniatæ Thesaurus orthodoxæ fidei, in cujus fine (cod. fol. 423 recto) sine epigraphe incipit narrationis de excidio Constantinopolis in duos libros distributæ liber prior a verbis: Ἀλλὰ μέχρι μὲν δὴ τούτων ἔτι μοις ἡμῶν ὁ λόγος, quæ leguntur in Nicetæ editione Parisiensi p. 345. Complectitur hic liber non solum ea, quæ reliqua sunt tertii libri historiæ Alexii tertii Comneni in impressis, verum Isaacæ quoque Angelii una cum Alexio filio iteratum imperium atque præterea res gestas Alexii Ducæ Murzufli. Liber posterior insignitus inscriptione: τόμος δεύτερος orditur a verbis: Ἔτι μὲν οὕτω ταῦτα καὶ ἡ Κωνσταντίνου Καλλιπολις, quæ inveniuntur in ed. Paris. p. 377 A.; atque hic liber continet narrationem earum rerum, quæ post captam urbem sub Balduino imperatore accidere. In ejusdem libri fine fol. 447 recto post verba: Ἴνα δὲ μὴ μακροτέρῃ τῇ ἱστορίᾳ χρώμενοι πολυπλοκώτερας ἐντεῖθεν τὰς λύπας κτώμεθα, ταῦτι μὲν παρήσομεν, ἐκεῖνα δ' ἐν ἐπιτομῇ τῷ λόγῳ δώσομεν, incipit cum narratione de Thomæ patriarchæ adventu fragmentum a nobis editum, quod comprehenditur foliis 447—448. Alterum satis diligentem hujus codicis descriptionem composuit Gerardus Langbaine in catalogo cum Bodleianorum nondum edito, quem benevole mihi tradidit inspiciendum vir summe reverendus, Dr. Bandinel.